6  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.466 Terça-feira, 11 DE JULHO DE 2023

PORTARIA Nº 056/2023 – CMG, DE 10 DE JULHO DE 2023.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no exercício
de suas atribuições que lhe confere o Art. 5º da Lei Estadual nº 9.661, de
1º de julho de 2022, e
CONSIDERANDO os termos da Súmula do STF nº 473,
RESOLVE:
I - TORNAR SEM EFEITO o Extrato de Portaria n° 877/2023 – DI/CMG,
publicado no D.O.E. nº 35.465, de 10 de julho de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE JULHO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

EXTRATO DE PORTARIA Nº 878/2023 – DI/CMG,
DE 10 DE JULHO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: São Paulo/SP;
Período: 07 a 11/07/2023; Quantidade de diárias: 5,0 (alimentação) e
4,0 (pousada); Servidores/MF: TEN CEL QOPM Ricardo de Arimatéria
de Melo Santos, 05808154/3; MAJ QOPM Anderson Ferreira Assunção,
54193097/5; 1° TEN QOPM Amanda Priscila Nogueira Melo, 57232371/2.
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno.
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 879/2023 – DI/CMG,
DE 10 DE JULHO DE 2023

Objetivo: em complementação à Port. n° 861/2023 – DI/CMG, a serviço
do Governo do Estado; Destino: Bragança/PA; Período: 08 a 09/07/2023;
Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação) e 1,0 (pousada); Servidores/MF:
2° TEN QOPM Suzanne Santos de Souza, 57200590/2; CB PM Andrezza
Ketterine Jucá da Silva, 4220452/1; CB PM Adriano Loureiro dos Santos,
4219643/1. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do
retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 880/2023 – DI/CMG,
DE 10 DE JULHO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destinos: Miami/EUA, Fort
Lauderdale/EUA e São Francisco/EUA; Período: 09 a 23/07/2023;
Quantidade de diárias: 15,0 (alimentação); Servidor/MF: MAJ QOPM José
Rogério da Silva Holanda, 57198359/2. Prazo para prestação de contas: 05
(cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira
da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 881/2023 – DI/CMG,
DE 10 DE JULHO DE 2023

Objetivo: em complementação à Port. n° 869/2023 – DI/CMG, a serviço
do Governo do Estado; Destino: Capanema/PA; Período: 07 a 08/07/2023;
Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação) e 1,0 (pousada); Servidores/MF:
1° TEN QOPM Igor Alessandro Leal Farah, 4220563/2; 3° SGT PM Jefferson
Patrick Ferreira Dias, 57199690/2. Prazo para prestação de contas: 05
(cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira
da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 882/2023 – DI/CMG,
DE 10 DE JULHO DE 2023

Objetivo: em complementação à Port. n° 766/2023 – DI/CMG, a serviço
do Governo do Estado; Destino: Salinópolis/PA; Período: 06/07/2023;
Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação) e 1,0 (pousada); Servidor/MF:
CEL QOPM Fábio Alex Corrêa Barra, 5782198/2. Prazo para prestação de
contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM
Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 883/2023 – DI/CMG,
DE 10 DE JULHO DE 2023

Objetivo: em complementação à Port. n° 807/2023 – DI/CMG, a serviço
do Governo do Estado; Destino: Santarém/PA; Período: 01 a 02/07/2023;
Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação) e 1,0 (pousada); Servidores/MF:
MAJ QOPM Paulo Henrique Bechara e Silva, 57199724/3; 3° SGT PM José
Edilson da Conceição Sobrinho, 54193115/2; CB PM Carlos Reinanderson
Portal Furtado, 4219591/3; CB PM Raimundo Hélio Pereira de Lima,
57232600/2; CB PM Carlos Wanderson Silva de Souza, 4219593/2.
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno.
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 884/2023 – DI/CMG,
DE 10 DE JULHO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Abaetetuba/PA;
Período: 10 a 11/07/2023; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e
1,0 (pousada); Servidores/MF: 1° TEN QOPM Jonathan Wesley Castro
de Sousa, 42205721/2; 3° SGT PM Jhonnathas Diego Pinheiro Miranda,
57222308/2; SD PM Sergei Yuri Cordovil Vilhena da Silva, 6401593/1;
SD PM Karla Henrique Santos Cruz, 05944411/1. Prazo para prestação
de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM
Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 885/2023 – DI/CMG,
DE 10 DE JULHO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Aurora do Pará/PA;
Período: 05 a 07/07/2023; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0
(pousada); Servidor/MF: CB PM Bruno David da Silva Rocha, 57232737/3.
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno.
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 886/2023 – DI/CMG,
DE 10 DE JULHO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Paragominas/PA;
Período: 09 a 13/07/2023; Quantidade de diárias: 5,0 (alimentação) e
4,0 (pousada); Servidor/MF: SD PM Renan da Silva Pinho, 5922322/4.
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno.
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 887/2023 – DI/CMG,
DE 10 DE JULHO DE 2023

Objetivo: em complementação à Port. n° 853/2023 – DI/CMG, a serviço
do Governo do Estado; Destino: Conceição do Araguaia/PA; Período: 10 a
11/07/2023; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 2,0 (pousada);
Servidores/MF: 2° SGT PM José Roberto da Silva Leite, 05638364/2; 3°
SGT PM Maycon da Silva Costa, 57222525/1; 3° SGT PM Jonas Gonçalves
da Silva, 57222433/1; CB PM Breno Costa da Silva, 5622860; CB PM Tacio
Matheus de Carvalho Brito, 4220170/1. Prazo para prestação de contas: 05
(cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira
da Costa Júnior;

Protocolo: 961403

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 437/2023-PGE.G. BELÉM, 10 DE JULHO DE 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições
legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 85 da Lei 5.810/94; Apresentação do
Laudo Médico da SEPLAD nº 105112 e PAE nº 2022/526482.
RESOLVE:
CONCEDER, 15 (quinze) dias de Licença por Motivo de Doença em Pes-
soa da Família ao servidor Pablo Santos de Souza, identidade funcional nº
5930961/1, no período de 21.04 a 05.05.2022.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 961392
PORTARIA Nº 433/2023-PGE.G. BELÉM, 07 DE JULHO DE 2023.

A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições
legais...
RESOLVE:
ALTERAR, a contar de 01.07.2023, a Gratificação de Tempo Integral, que
trata o Art. 137 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994, para o percentual de 60%
(sessenta por cento), da servidora Geize Maria Teixeira da Silva de Figuei-
redo, identidade funcional nº 5250323/1.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 961086
PORTARIA Nº 434/2023-PGE.G. BELÉM, 10 DE JULHO DE 2023.

O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais...
Considerando o disposto no art. 5º da Lei estadual nº 9.880, de 27.03.2003
c/c §2º do Art. 4º do Decreto estadual nº 3.186 de 03.07.2023;
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 01.08.2023, os Consultores Jurídicos do Estado para
exercerem suas atividades junto aos órgãos da Administração Direta con-
forme abaixo se apresentam:

Lotação Nome Matrícula
DPE Lorena Dahas Jorge De Souza 55589089/3
DPE Luiz Eduardo De Souza 51865441/1
DPE Saidy Mercês Do Santos Dias 42323/1
SEAP André Silva De Oliveira 42811/1

SEASTER Dennis Alexandre Wanderley Coelho Vianna 57176233/1
SEASTER Liane Maria Machado Melo 54190339/1
SEASTER Mário Augusto Milhomem Malato 5857562/2
SEASTER Micheline Antunes Esteves Bitar 54195625/1
SEASTER Michelly Alcântara Da Silva De Mendonça 57176236/1
SECULT Valdir Mártires Coelho 31470/1
SEOP Heraldo Berthollet De Aguiar Grana 5525/1
SEOP Sheila Do Socorro Sampaio Mello 55590170/1
SEOP Wagner Oliveira Moura 57197937/1

SEDUC Aline Alice De Almeida Rodrigues Nascimento 57175098/1
SEDUC Helena Da Conceição Bastos Gomes De Carvalho 54180122/2
SEDUC Leila Suely Londres De Oliveira 55589259/2
SEDUC Luciana Pinheiro De Barros 57195622/1
SEDUC Samarina De Jesus Minas Marinho 54193784/2